e sanza lettera alcuna ; ma per le continue prediche et letione

haveva udite dal frate era divenuto di tutta la schrittura sachra et

maxime de la Bibia in modo praticho che le sapeva a mente quasi

tutte : e predichava et faceva sermoni di tal qualita et cosi

mirabile expositione, che rendeva chascuno meravigliato : et

mentre fra' Girolamo vixe, su per le logge et piazze sermoneggava

a' fancuUi et al popolo di tal qualita che caschuno stupiva, ven-

dendo questa nuova suprestizione [sic !] per optima religione.

Morto e' frate si tir6 da chanto e fatto molti conventiculi

comincci5 a sua seghuaci a dare nuovi precepti dicendo che la

Chiesa s' aveva colla spada a rinovare, e che doppo la morte di

frate Girolamo non era rimasto homo gusto in terra ; il perche

non era piii necessario il confessarsi perche tutti e' frati e prete

della Chiesa d' Iddio erano tepidi ; e per questo nessuno, se non

facta la renovatione, si confexassi. Haveva certo olio del quale

ugneva a' detti sua seghuaci le tempie, afermando essere 1' untione

dello Spirito Sancto.

Facevano spessissime oratione mentale non udivano messa,

vestivano poveramente, la vita quando buona et quando trixta,

secondo il caso ; nel manggare alcuna volta si fermava dicendo :

lo spirito vole che si facci oratione ; cosi in silentio oravano : in

un tracto comandava il mangare. Tenevano per certo che questo

fussi profeta e se vestiva o parlava o faceva alcuno cenno inter-

petravano che passerebbe in Italia Francosi o Tedeschi o Turchi,

o che la Chiesa era presso a la rovina e simile fantasie. E quali

* See preceding volume, p. 214,
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conventiculi et raunate sendo notifichate a lo 'nquisitore et

arciveschovo, respecto a molte macule de heresie et compagnie

sospette, furno per la via degl' Otto interdette, con presure di

loro et altre persequtione. II che gli fe piu ristrignere insieme

mostrando haverle predette; e per questo d'achordo si partirno

et di segreto e itine a la volta di Bologna si trasferirno a la

Mirandola, dove si trovava il Sig""^ Govan Francesco, nipote del

Conte Govanni, homo piu suprestitioso [stc !] che savio, il quale

sendo rnachiato non pocho della dottrina fratescha, liberamente

et volentieri gli ricevette et non molto tempo doppo sendo

asediato da certi sua congiunti, per torgli lo stato, arditamente si

difendeva : ma crescendo 1' opugnatione cominccib non pocho a

temere. II perche sendo da' detti suprestiosi [sic !] exortato, lo